

Sprawozdanie z wykonania planu działalności

Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi¹⁾

za rok 2024

dla działu/działów administracji rządowej: rolnictwo, rozwój wsi, rynki rolne, rybolówstwo ²⁾

CZĘŚĆ A: Realizacja najważniejszych celów w roku 2024

(w tej części sprawozdania należy wymienić cele wskazane w części A planu na rok, którego dotyczy sprawozdanie)

Lp	Cel	Mierniki określające stopień realizacji celu ³⁾			Najważniejsze planowane zadania służące realizacji celu ⁴⁾	Najważniejsze podjęte zadania służące realizacji celu ⁵⁾
		Nazwa	Planowana wartość do osiągnięcia na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie	Osiągnięta wartość na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie		
1	2	3	4	5	6	7
1.	Wzmocnienie bezpieczeństwa żywnościowego i odporności na kryzysy	Liczba wydanych i zmienionych wytycznych Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023 – 2027 (PS WPR)	12	11	- Wytyczne MRiRW stanowią podstawę systemu realizacji PS WPR obok przepisów prawa powszechnie obowiązującego oraz regulaminów naborów wniosków. - Wytyczne MRiRW są wydawane w celu prawidłowej realizacji przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Samorządy Województw oraz Lokalne Grupy Działania zadań związanych z przyznawaniem, wypłatą i zwrotem	Wydano / zmieniono 11 wytycznych Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023 – 2027 (PS WPR) dla interwencji: - I.10.4 Inwestycje przyczyniające się do ochrony środowiska i klimatu - I.10.5 Rozwój małych gospodarstw - I.10.6.1 Rozwój współpracy w ramach łańcucha wartości (dotacja) - w

¹⁾ Należy podać nazwę ministra, zgodnie z rozporządzeniem Prezesa Rady Ministrów w sprawie szczegółowego zakresu działania ministra, a w przypadku, gdy sprawozdanie jest sporządzane przez kierownika jednostki nazwę jednostki.

²⁾ Należy wypełnić tylko w przypadku, gdy sprawozdanie jest sporządzane przez ministra, podając nazwy wszystkich działów administracji rządowej przez niego kierowanych.

³⁾ Należy podać co najmniej jeden miernik. W przypadku gdy cel jest ujęty w budżecie zadaniowym na rok, którego dotyczy sprawozdanie, należy podać przypisane celowi mierniki wskazane w tym dokumencie.

⁴⁾ Należy wpisać zadania służące realizacji celu wymienione w kolumnie 5 w poszczególnych częściach planu na rok, którego dotyczy sprawozdanie.

⁵⁾ W przypadku, gdy wskazany cel był ujęty w budżecie państwa w układzie zadaniowym na rok, którego dotyczy sprawozdanie, należy podać wszystkie podjęte podzadania budżetowe służące realizacji tego celu.

					pomocy, w szczególności w celu opracowania ogłoszenia o naborze wniosków o przyznanie pomocy albo zaproszenia do złożenia wniosku o przyznanie pomocy, regulaminu naboru wniosków oraz procedur dotyczących przyznawania, wypłaty i zwrotu pomocy.	gospodarstwie 4. I.10.7.1 Rozwój współpracy w ramach łańcucha wartości (dotacja) - poza gospodarstwem 5. I.10.10 Infrastruktura na obszarach wiejskich oraz wdrożenie koncepcji inteligentnych wsi 6. I.10.15 Inwestycje poprawiające dobrostan bydła i świń 7. I.11 Premie dla młodych rolników 8. I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS) – komponent Wdrażanie LSR 9. I 13.2. Tworzenie i rozwój organizacji producentów i grup producentów rolnych 10. I. 13.3 Promowanie, informowanie i marketing dotyczący żywności wytwarzanej w ramach systemów jakości żywności 11. I.13.4 Rozwój współpracy w ramach systemów jakości
		Stopień wdrożenia inwestycji w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności z zakresu dywersyfikacji i skracania łańcucha dostaw produktów rolnych i spożywczych oraz budowy odporności podmiotów uczestniczących w łańcuchu (%)	100	99	1. Przygotowanie dokumentów wdrożeniowych (w tym m.in. regulamin wyboru przedsięwzięć, umowa o objęcie przedsięwzięcia wsparciem) (25%). 2. Ogłoszenie i rozpoczęcie naborów wniosków (5%). 3. Zawieranie umów z Ostatecznym Odbiorcą Wsparcia (OOW) (60%). 4. Monitorowanie i sprawozdawczość z realizacji przedsięwzięć (10%). Powyższe zadania będą dotyczyć realizacji: <u>Inwestycji A1.4.1:</u> 1. Wsparcie mikro, małych i średnich przedsiębiorstw na wykonanie działalności w zakresie przetwórstwa lub wprowadzenie	1. Przygotowano dokumenty niezbędne do uruchomienia naborów. 2. Od początku uruchomienia Programu do 31 grudnia 2024 r. uruchomiono i przeprowadzono 11 naborów wniosków (jeden nabór został uruchomiony i przeprowadzony w 2024 r.). Na dzień sporządzenia Planu działalności Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi na 2024 r. nie planowano kolejnych naborów wniosków (nowe nabory planowane są w związku z rewizją KPO). 3. Od początku uruchomienia Programu do końca 2024 r. podpisano 66 028 umów (czynnych). Ponadto po wcześniejszym podpisaniu umowy wnioskodawcy zrezygnowali z realizacji 433 przedsięwzięć.

				do obrotu produktów rolnych, rybołówstwa lub akwakultury. 2. Tworzenie centrów przechowalniczo-dystrybucyjnych produktów rolnych, rybołówstwa i akwakultury. 3. Wsparcie w zakresie przetwarzania lub wprowadzania do obrotu produktów rolnych, spożywczych oraz rybołówstwa lub akwakultury. 4. Wsparcie infrastruktury magazynowania służącej zwiększeniu odporności gospodarstw rolnych na kryzysy (silosy). 5. Wsparcie organizacji zajmujących się redystrybucją żywności na cele społeczne. 6. Wymiana pokryć dachowych z materiałów szkodliwych dla zdrowia lub środowiska w gospodarstwach rolnych. 7. Wsparcie w zakresie rolnictwa 4.0. 8. Wymiana słupów impregnowanych kreozotem na plantacjach chmielu.	W 2024 r. podpisano 26 049 umów (czynnych) z planowanych 26 432 umów, 4. Przekazano formularze sprawozdawcze za pośrednictwem systemu CST2021. Monitorowano realizację przedsięwzięć. Przygotowano i przepracowano zmianę rozporządzenia w odniesieniu do: – części nr 1 inwestycji (MŚP) - wydłużono do 24 m-cy i do 31 marca 2026 r. termin realizacji przedsięwzięcia, – części nr 2 inwestycji (centra przechowalniczo-dystrybucyjne) - wydłużono do 24 m-cy i do 31 marca 2026 r. termin realizacji przedsięwzięć, – części nr 3 inwestycji (małego przetwórstwa) - wydłużono do 18 m-cy i do 31 marca 2026 r. termin realizacji przedsięwzięć, – części nr 5 inwestycji (wsparcie organizacji zajmujących się redystrybucją żywności na cele charytatywne) (OPP) - wydłużono do 31 grudnia 2025 r. termin realizacji przedsięwzięć i zlikwidowano ograniczenie w postaci 18 m-cy od dnia zawarcia umowy. 26 września 2024 r. zawarto aneks do porozumienia rozwojowego po II Rewizji KPO z MFiPR, dzięki czemu środki przeznaczone na wsparcie w ramach części nr 1 i 2 inwestycji A1.4.1 uległy zwiększeniu o 100 mln euro - dla cz. 1 (MŚP) i o 204 mln euro dla cz. 2 (centra dystrybucyjno-przechowalnicze).
--	--	--	--	---	--

	Liczba silosów zakupionych w ramach części inwestycji „Wsparcie infrastruktury magazynowania służącej zwiększeniu odporności gospodarstw rolnych na kryzysy (silosy)”	5 000	15 808	1. Rejestracja wniosków. 2. Weryfikacja wniosków. 3. Zawarcie umowy. 4. Realizacja przedsięwzięcia przez OOW (Ostateczny Odbiorca Wsparcia). 5. Zatwierdzenie i realizacja płatności.	1. Rejestracja wniosków (do 31 grudnia 2024 r. uruchomiono i przeprowadzono 1 nabór wniosków w terminie 5 czerwca – 5 lipca 2023 r.). 2. Weryfikacja wniosków (w 2024 r. rozpatrzono 3 207 wniosków). 3. Zawarcie umowy (w 2024 r. podpisano 2 593 umowy czynne). 4. Realizacja przedsięwzięcia przez OOW (Ostateczny Odbiorca Wsparcia). 5. Zatwierdzenie i realizacja płatności (w 2024 r. zrealizowano płatności w kwocie 78,93 mln zł).
	Liczba beneficjentów, z którymi zostały zawarte umowy w ramach interwencji I.11 Premie dla młodych rolników	4 000	3 441	1. Uruchomienie naboru. 2. Rejestracja wniosków. 3. Weryfikacja wniosków. 4. Podpisanie umowy.	1. Uruchomiono nabór. 2. Rejestracja wniosków (w 2024 r. złożono 3 008 wniosków). 3. Weryfikacja wniosków. 4. Podpisanie umowy (podpisano 3 106 umów dla wniosków z naboru 2023 i 335 umów dla wniosków z naboru 2024).
	Liczba beneficjentów, z którymi zostały zawarte umowy w ramach interwencji I.10.5 Rozwój małych gospodarstw (dot. gospodarstw o wielkości ekonomicznej poniżej 25 tys. euro)	5 310	5 835	1. Uruchomienie naboru. 2. Rejestracja wniosków. 3. Weryfikacja wniosków. 4. Podpisanie umowy.	1. Uruchomiono nabór. 2. Rejestracja wniosków (w 2024 roku złożono 1 933 wniosków). 3. Weryfikacja wniosków. 4. Podpisanie umów (podpisano 5 830 umów dla wniosków z naboru 2023 i 5 umów dla wniosków z naboru 2024).
	Liczba beneficjentów, którym wydano decyzje o przyznaniu pomocy w ramach narzędzia zarządzania ryzykiem WPR	2 580	0	1. Uruchomienie naboru. 2. Rejestracja wniosków. 3. Weryfikacja wniosków. 4. Wydanie decyzji.	1. Opracowanie zasad udzielania pomocy i wzorów dokumentów wdrożeniowych. 2. Przygotowanie systemu informatycznego do obsługi interwencji.
	Liczba pszczelarzy, którym wypłacono pomoc na utrzymanie pszczół w okresie bezpożytkowym oraz w sezonie jesienno-zimowym	44 000	44 236	1. Opracowanie zasad udzielania pomocy i wzoru wniosku. 2. Przygotowanie systemu informatycznego do obsługi programu. 3. Rejestracja i weryfikacja wniosku. 4. Wydanie decyzji.	1. Pomoc ma charakter wieloletni i jest udzielana pszczelarzom począwszy od 2021 r. na utrzymanie pszczół w okresie bezpożytkowym oraz w sezonie jesienno-zimowym, wobec powyższego w kampanii 2024 bazowano na zasadach

					5. Wypłata pomocy i rozliczenie jej wydatkowania. Pomoc dotyczy pszczelarzy będących podmiotami prowadzącymi działalność nadzorowaną w zakresie utrzymywania pszczół wpisanych do rejestru, o którym mowa w art. 11 ust. 1 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt, (Dz. U. z 2020 r. poz. 1421)	udzielania pomocy i wzorze wniosku z poprzedniej kampanii. 2. Przygotowano system informatyczny do obsługi programu. 3. Rejestracja i weryfikacja wniosku – złożono 44 333 wniosków 4. Wydanie decyzji - 44 236 decyzji przyznających pomoc na kwotę 77 771,40 tys. zł. 5. Wypłata pomocy i rozliczenie jej wydatkowania – kwota wypłacona 77 762,15 tys. zł.
	Liczba producentów rolnych, którzy otrzymali dopłatę z tytułu zużytego do siewu lub sadzenia materiału siewnego kategorii elitarny lub kwalifikowany	68 000	83 168	1. Opracowanie zasad udzielania pomocy i wzoru wniosku. 2. Przygotowanie sytemu informatycznego do obsługi programu. 3. Rejestracja i weryfikacja wniosku 4. Wydanie decyzji. 5. Wypłata pomocy i rozliczenie jej wydatkowania.	1. Opracowanie zasad udzielania pomocy i wzoru wniosku, aktualizacja Książki Procedur. Przygotowanie i publikacja wzoru wniosku oraz instrukcji jego wypełniania oraz innych materiałów informacyjnych dla potencjalnych beneficjentów. 2. Przygotowanie sytemu informatycznego do obsługi programu (w tym elektroniczna obsługa korekt dyspozycji płatności). Przygotowanie i publikacja wzoru wniosku oraz instrukcji jego wypełniania oraz innych materiałów informacyjnych dla potencjalnych beneficjentów. 3. Rejestracja i weryfikacja wniosku. Kampania 2023 – 62 602 wnioski, z czego 40 381 zostało wycofanych Kampania 2024 – 65 138 wniosków 4. Wydanie decyzji. Kampania 2023 – 21 993 decyzji przyznających pomoc na kwotę 19 023 tys. zł. Kampania 2024 – 61 175 decyzji przyznających pomoc na kwotę 65 697 tys. zł. 5. Wypłata pomocy i rozliczenie jej	

						wydatkowania. Kampania 2023 – kwota wypłacona 19 023 tys. zł. Kampania 2024 - kwota wypłacona 65 697 tys. zł.
		Odsetek kontroli zleconych w związku z powiadomieniami dot. podejrzeń celowych naruszeń prawa żywnościowego, wpływającymi w celu podjęcia działań (%)	95	100	Bieżąca współpraca oraz wymiana informacji z KE oraz państwami członkowskimi UE i innymi krajowymi organami w obszarze fałszowania żywności. Zadanie dotyczy powiadomień Food Fraud wpływających za pomocą systemu RASFF.	1. Bieżące monitorowanie zgłoszeń wpływających w systemie iRASFF. 2. Bieżąca wymiana informacji z KE oraz innymi państwami członkowskimi UE w obszarze fałszowania żywności.
		Powierzchnia gruntów Zasobu WRSP pozostająca w dzierżawie wg stanu na 31 grudnia (mln ha)	1,07	1,04	Gospodarowanie Zasobem Własności Rolnej Skarbu Państwa.	1. W 2024 r. KOWR wydzierżawił: 43,1 tys. ha (o 65% więcej niż w 2023 r.). W tym celu przeprowadził 5,3 tys. przetargów na dzierżawę oferując 53,3 tys. ha, rozstrzygnięto 3,7 tys. przetargów na pow. 41,7 tys. ha. Skuteczność przetargów mierzona liczbą rozstrzygniętych przetargów wyniosła 69%, zaś skuteczność przetargów mierzona powierzchnią rozstrzygniętych przetargów do powierzchni zaoferowanej do dzierżawy wyniosła 78%). 2. W dzierżawie wg stanu na 31.12.2024 r. pozostawało 1,04 mln ha na podstawie 70,3 tys. umów (powierzchnia pozostająca w dzierżawie była o 6,7 tys. ha wyższa, a liczba umów o 1,3 tys. większa w porównaniu z końcem 2023 r.). 3. W 2024 r. przedłużono 6,2 tys. umów dzierżawy na powierzchnię 113,7 tys. ha. Liczba przedłużonych umów dzierżawy była większa o 1,6 tys. (o 33% więcej) w porównaniu z 2023 r. 4. KOWR kontynuował proces przejmowania, restrukturyzacji i zagospodarowania nieruchomości z tytułu

					wygasania umów dzierżawy, w tym z tzw. „30%”. 5. Powierzchnia gruntów do rozdysponowania na koniec 2024 r. wynosiła 178,3 tys. ha i była o 9,7 tys. ha mniejsza w porównaniu z 31.12.2023 r.
	Stopień przygotowania rolnej części programu polskiej prezydencji w Radzie UE w pierwszym półroczu 2025 r. (%)	100	100	Przygotowanie części dotyczącej rolnictwa do 6 miesięcznego programu polskiej prezydencji w Radzie UE.	Przygotowano i przyjęto: 18-miesięczny program Rady UE (1 stycznia 2025 r. – 30 czerwca 2026 r.) - Program polskiej prezydencji w Radzie UE” (KPRM) - Agendy Rady AGRIFISH w I poł. 2025 r.
	Odsetek podpisanych umów dotacji celowych dla instytutów badawczych (%)	100	100	Przygotowanie i podpisanie umów dotacji celowych z instytutami badawczymi w celu zapewnienia realizacji priorytetów badawczych Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi.	Przygotowano i podpisano umowy dotacji celowych z instytutami badawczymi.
	Odsetek podpisanych umów dotacji celowych dla jednostek doradztwa rolniczego (%)	100	100	Przygotowanie oraz podpisanie umów oraz aneksów do umów dotacji celowej dla jednostek doradztwa rolniczego w celu zapewnienia funkcjonowania sprawnego państwowego doradztwa rolniczego.	- W I kw. 2024 r. przygotowano i podpisano 17 umów dotacji celowych dla jednostek doradztwa rolniczego. Podpisane umowy zapewniły finansowanie działalności jednostek przez okres I kwartału. - W II, III i IV kw. 2024 r. podpisywano aneksy do umów w celu zapewnienia finansowania na cały rok.
	Liczba odbiorców usług kształceniowych, doradczych, informacyjno-upowszechnieniowych	1 708 751	2 362 170	Doradztwo rolnicze.	- Realizacja zadań zaplanowanych w programach działalności ODR, poprzez organizację szkoleń, konferencji, konkursów, pokazów i demonstracji, wystaw i targów, udzielanie porad oraz stały monitoring i kontrola stopnia realizacji zaplanowanych do wykonania zadań. - Pomoc rolnikom w przygotowaniu wniosków obszarowych, rolnośrodowiskowych, dobrostanowych. - Prowadzenie szerokiej działalności informacyjnej i doradczej.

		Liczba odbiorców usług kształceniowych, doradczych, informacyjnych i upowszechnieniowych dla kadr doradczych	14 000	22 527	Doradztwo rolnicze.	1. Przeprowadzono kampanię informacyjną o szkoleniach. 2. Zrealizowano szkolenia.
2.	Poprawa jakości życia, infrastruktury i stanu środowiska	Powierzchnia upraw objętych systemem rolnictwa ekologicznego (ha)	650 000	691 000	1. Wsparcie producentów ekologicznych poprzez interwencje Planu Strategicznego 2023-2027. 2. Promocja rolnictwa ekologicznego wśród rolników i konsumentów. 3. Udzielenie dotacji do badań na rzecz rolnictwa ekologicznego. 4. Standaryzacja wymogów produkcji ekologicznej.	1. Realizowanie przez IJHARS ustawowych działań wynikających z przepisów dotyczących rolnictwa ekologicznego. 2. Rozpowszechnianie informacji o rolnictwie ekologicznym.
		Stopień uruchomienia i wdrożenia inwestycji Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności z zakresu gospodarki wodno-ściekowej oraz gospodarki wodnej na obszarach wiejskich (%)	100	50	1. Przygotowanie dokumentów wdrożeniowych (w tym m.in. regulamin konkursy, umowa o objęcie przedsięwzięcia wsparciem). 2. Ogłoszenie i rozpoczęcie naborów wniosków. 3. Zawieranie umów z OOW (Ostateczny Odbiorca Wsparcia). 4. Przekazywanie środków dla Jednostki Wspierającej (B3.3.1) na podstawie umowy o dotację celową. 5. Monitorowanie i sprawozdawczość z realizacji inwestycji. Powyższe zadania będą dotyczyć realizacji: 1. Inwestycji B3.1.1. - Inwestycje w zrównoważoną gospodarkę wodno-ściekową na obszarach wiejskich. 2. Inwestycji B3.3.1. - Inwestycje w zwiększanie potencjału zrównoważonej gospodarki wodnej na obszarach wiejskich.	W zakresie Inwestycji B3.1.1. - Inwestycje w zrównoważoną gospodarkę wodno-ściekową na obszarach wiejskich: 1. Przygotowano, uzgodniono i zawarto 16 umów powierzenia na pełnienie roli jednostki wspierającej przez samorządy województw. Przygotowano regulamin wyboru projektów, wzór umowy zawieranej z Ostatecznym Odbiorcą Wsparcia, przygotowano wzór wniosku o wsparcie. 2. Uruchomiono nabory wniosków. W zakresie Inwestycji B3.3.1. - Inwestycje w zwiększanie potencjału zrównoważonej gospodarki wodnej na obszarach wiejskich: 1. Uruchomiono nabór wniosków dla obszaru A. 2. Przygotowano podział alokacji inwestycji na tzw. "koperty wojewódzkie". 3. Przygotowano projekt aneksu do umowy powierzenia SW części zadań związanych z realizacją obszaru B.

						4. Przygotowano projekt regulaminu wyboru przedsięwzięć dla obszaru B. 5. Opracowano uproszczoną procedurę oceny spełniania kryteriów wyboru do objęcia wsparciem przedsięwzięć z obszaru C. 6. Przeprowadzono nabór indykatywny dla PGW WP w ramach Obszaru C. 7. Zweryfikowano wnioski PGW WP o objęcie przedsięwzięcia wsparciem - obszar C. 8. Przeprowadzono ocenę wniosku o objęcie przedsięwzięcia wsparciem PGW WP złożonego w ramach naboru w ramach obszaru C. 9. Podpisano umowę z PGW WP o objęcie przedsięwzięcia wsparciem. 10. Złożono wnioski o zapewnienie finansowania dla Obszaru A, B i C do Ministerstwa Finansów na podstawie ustawy o finansach publicznych. 11. Otrzymano zapewnienie finansowania przedsięwzięcia w obszarze A, B i C. 12. Otrzymano zgodę KE na wydłużenie terminu realizacji przedsięwzięć z obszaru A i C do grudnia 2025 r. i z obszaru B do listopada 2025 r.
		Liczba niepowtarzalnych beneficjentów, dla których wypłacono środki na wspieranie inwestycji sprzyjających ochronie środowiska w gospodarstwach rolnych w ramach PROW 2014–2020 (operacje 4.1.1; 4.1.2, 4.1.3) oraz Inwestycje w gospodarstwach rolnych w zakresie OZE i poprawy	13 000	5 448	1. Rejestracja wniosków. 2. Ocena wniosków (kontrola administracyjna i na miejscu). 3. Zawarcie umowy. 4. Realizacja inwestycji przez beneficjenta. 5. Rejestracja wniosków rozliczających inwestycję. 6. Ocena wniosków. 7. Zatwierdzenie płatności i realizacja płatności.	1. Rejestracja wniosków (w ramach PROW 2014-2020 w 2024 roku Agencja przeprowadziła jeden nabór wniosków w ramach działania 4.1.2 (ochrona wód) – złożono 1 027 wniosków. Ponadto przeprowadzono nabór w ramach PS-WPR z interwencji I.10.2 (OZE) w ramach, którego złożono 2 189 wniosków. 2. Ocena wniosków (kontrola administracyjna i na miejscu) – w 2024 roku w ramach PROW 2014-2020 łącznie

		efektywności energetycznej (I.10.2) w ramach PS WPR na lata 2023–2027				z działań 4.1.2 (ochrona wód) oraz 4.1.3 (MGR) przeprowadzono łącznie 8 851 kontroli administracyjnych. Ponadto w ramach PS-WPR w interwencji I.10.2 (OZE) przeprowadzono 2 078 kontroli administracyjnych. 3. Zawarcie umów (w 2024 roku w ramach PROW 2014-2020 łącznie z 4.1.2 (ochrona wód) oraz 4.1.3 (MGR) zawarto 7 248 umów. Ponadto w ramach PS-WPR w interwencji I.10.2 (OZE) zawarto 12 umów. 4. Realizacja inwestycji przez beneficjenta (w 2024 roku w ramach PROW 2014-2020 łącznie z działań (4.1.1 Natura 2000, 4.1.2 Ochrona wód, 4.1.3 MGR) beneficjenci realizowali 11 824 inwestycje W ramach Interwencji I.10.2 (OZE) beneficjenci nie zrealizowali żadnej inwestycji. 5. Rejestracja wniosków rozliczających inwestycję (w 2024 roku w ramach PROW 2014-2020 łącznie z działań (4.1.1 Natura 2000, 4.1.2 Ochrona wód, 4.1.3 MGR) Agencja zarejestrowała 5 065 WoP. W ramach Interwencji I.10.2 (OZE) nie zostały złożone WoP. 6. Ocena wniosków o płatność (w 2024 roku w ramach PROW 2014- 2020 łącznie z działań (4.1.1 Natura 2000, 4.1.2 Ochrona wód, 4.1.3 MGR) Agencja poddała ocenie 5 720 WoP. W ramach Interwencji I.10.2 (OZE) nie zostały złożone WoP 7. Zatwierdzenie płatności i realizacja płatności. W 2024 roku w ramach PROW 2014-2020 łącznie z działań (4.1.1 Natura 2000, 4.1.2 Ochrona wód, 4.1.3 MGR) Agencja zatwierdziła 5 448 zleceń płatności (zrealizowano 5 380 zleceń). W
--	--	---	--	--	--	--

						ramach Interwencji I.10.2 nie zostały wystawione zlecenia płatności.
		Liczba ostatecznych odbiorców wsparcia, którzy zrealizowali przedsięwzięcia i złożyli wnioski o płatność końcową w ramach wsparcia na wymianę pokryć dachowych z materiałów szkodliwych dla zdrowia lub środowiska w gospodarstwach rolnych, objętego Krajowym Planem Odbudowy i Zwiększania Odporności	16 400	18 308	1. Ocena przez ARiMR wniosków o objęcie wsparciem. 2. Zawarcie przez ARiMR umów o objęcie wsparciem. 3. Realizacja przedsięwzięć przez ostatecznych odbiorców wsparcia. 4. Złożenie przez ostatecznych odbiorców wsparcia wniosków o płatność końcową.	1. Ocena przez ARiMR wniosków o objęcie wsparciem – w 2024 roku Agencja zakończyła obsługę 29 132 wniosków o objęcie wsparciem. 2. Zawarcie przez ARiMR umów o objęcie wsparciem - w 2024 roku Agencja zawarła 19 268 umów o objęcie wsparciem. 3. Realizacja przedsięwzięć przez ostatecznych odbiorców wsparcia – w 2024 roku Ostateczni Odbiorcy wsparcia realizowali 19 490 przedsięwzięć. 4. Złożenie przez ostatecznych odbiorców wsparcia wniosków o płatność końcową - 18 308 w 2024 r. Bieżąca obsługa wniosków oraz monitoring obsługi wniosków. Wartość osiągnięta na koniec 2024 r. jest efektem składania WoP przez OOW w ramach obydwu przeprowadzonych naborów.
		Powierzchnia wymienionych pokryć dachowych objętych wsparciem (na podstawie uśrednionej powierzchni wynikającej z zawartych umów) (m ²)	5 300 000	5 750 137	1. Ocena przez ARiMR wniosków o objęcie wsparciem. 2. Zawarcie przez ARiMR umów o objęcie wsparciem. 3. Realizacja przedsięwzięć przez ostatecznych odbiorców wsparcia. 4. Złożenie przez ostatecznych odbiorców wsparcia wniosków o płatność końcową.	1. Ocena przez ARiMR wniosków o objęcie wsparciem – w 2024 roku Agencja zakończyła obsługę 29 132 wniosków o objęcie wsparciem. 2. Zawarcie przez ARiMR umów o objęcie wsparciem - w 2024 roku Agencja zawarła 19 268 umów o objęcie wsparciem. 3. Realizacja przedsięwzięć przez ostatecznych odbiorców wsparcia – w 2024 roku Ostateczni Odbiorcy wsparcia realizowali 19 490 przedsięwzięć. 4. Złożenie przez ostatecznych odbiorców wsparcia wniosków o płatność końcową - 18 308 w 2024 r. Miernik jest realizowany w ramach umów o objęcie przedsięwzięć wsparciem zawartych z

						działaniu 5. Wsparcie na wymianę pokryć dachowych z materiałów szkodliwych dla zdrowia lub środowiska w gospodarstwach rolnych. Realizacja miernika została określona na podstawie złożonych wniosków o płatność w ramach I oraz II naboru wniosków. Na realizację miernika ma wpływ terminowa realizacja przez OOW przedsięwzięć oraz zapewnienie bieżącej obsługa wniosków o płatność. W celu realizacji miernika niezbędna jest bieżąca obsługa wniosków oraz terminowa realizacja przedsięwzięć przez OOW. Monitoring harmonogramów obsługi wniosków.
		Liczba ostatecznych odbiorców wsparcia, którzy zrealizowali przedsięwzięcia i złożyli wnioski o płatność końcową w ramach wsparcia na wymianę słupów nośnych impregnowanych kreozotem na plantacjach chmielu, objętego Krajowym Planem Odbudowy i Zwiększania Odporności	19	48	1. Ocena przez ARiMR wniosków o objęcie wsparciem. 2. Zawarcie przez ARiMR umów o objęcie wsparciem. 3. Realizacja przedsięwzięć przez ostatecznych odbiorców wsparcia. 4. Złożenie przez ostatecznych odbiorców wsparcia wniosków o płatność końcową.	1. Ocena przez ARiMR wniosków o objęcie wsparciem – w 2024 roku Agencja zakończyła obsługę 4 wniosków o objęcie wsparciem. 2. Zawarcie przez ARiMR umów o objęcie wsparciem – w 2024 roku Agencja zawarła 4 umowy o objęcie wsparciem. 3. Realizacja przedsięwzięć przez ostatecznych odbiorców wsparcia – w 2024 roku Ostateczni Odbiorcy wsparcia realizowali 60 przedsięwzięć. 4. Złożenie przez ostatecznych odbiorców wsparcia wniosków o płatność końcową – 48. Realizacja miernika została określona na podstawie złożonych wniosków o płatność. Monitoring harmonogramów obsługi wniosków.
		Liczba słupów impregnowanych kreozotem objętych wsparciem	5 700	12 031	1. Ocena przez ARiMR wniosków o objęcie wsparciem. 2. Zawarcie przez ARiMR umów o objęcie wsparciem. 3. Realizacja przedsięwzięć przez	1. Ocena przez ARiMR wniosków o objęcie wsparciem – w 2024 roku Agencja zakończyła obsługę 4 wniosków o objęcie wsparciem. 2. Zawarcie przez ARiMR umów o objęcie

				ostatecznych odbiorców wsparcia. 4. Złożenie przez ostatecznych odbiorców wsparcia wniosków o płatność końcową.	wsparciem - w 2024 roku Agencja zawarła 4 umowy o objęcie wsparciem. 3. Realizacja przedsięwzięć przez ostatecznych odbiorców wsparcia – w 2024 roku Ostateczni Odbiorcy wsparcia realizowali 60 przedsięwzięć. 4. Złożenie przez ostatecznych odbiorców wsparcia wniosków o płatność końcową – 48 wniosków. Realizacja miernika została określona na podstawie złożonych wniosków o płatność. Miernik jest realizowany z już zawartych umów z inwestycji 7. W celu realizacji miernika niezbędna jest bieżąca obsługa wniosków oraz terminowa realizacja przedsięwzięć przez OOW. Monitoring harmonogramów obsługi wniosków wdrożeniowych oraz o płatność.
	Liczba wybudowanych i przebudowanych dróg lokalnych (km)	400	445	1. Ogłoszenie naboru. 2. Rejestracja wniosków. 3. Weryfikacja wniosków. 4. Kontrola merytoryczna i krzyżowa. 5. Zawarcie umów o przyznaniu pomocy. 6. Realizacja płatności.	Działanie wdrażane przez Samorządy Województw (SW) na podstawie umów delegowania zadań Agencji Płatniczej. 1. Nabory ogłaszane przez SW. 2. W 2024 r. złożono w SW wnioski o płatność na kwotę 858 mln zł. 3. Zrealizowano płatności na kwotę 590 mln zł.
	Liczba wybudowanych i przebudowanych zbiorowych systemów zaopatrzenia w wodę (km)	500	350	1. Ogłoszenie naboru. 2. Rejestracja wniosków. 3. Weryfikacja wniosków. 4. Kontrola merytoryczna i krzyżowa. 5. Zawarcie umów o przyznaniu pomocy. 6. Realizacja płatności.	Działanie wdrażane przez Samorządy Województw (SW) na podstawie umów delegowania zadań Agencji Płatniczej. 1. Nabory ogłaszane przez SW. 2. W 2024 dla działania M07.2.2 w zakresie wybudowanych i przebudowanych: – zbiorowych systemów zaopatrzenia w wodę; – systemów kanalizacji zbiorczej dla ścieków komunalnych: a) złożono wnioski o płatność na kwotę 756 mln zł b) zrealizowano płatności na kwotę

					587 mln zł.
	Liczba wybudowanych i przebudowanych systemów kanalizacji zbiorczej dla ścieków komunalnych (km)	700	501	1. Ogłoszenie naboru. 2. Rejestracja wniosków. 3. Weryfikacja wniosków. 4. Kontrola merytoryczna i krzyżowa. 5. Zawarcie umów o przyznaniu pomocy. 6. Realizacja płatności.	Działanie wdrażane przez Samorządy Województw (SW) na podstawie umów delegowania zadań Agencji Płatniczej. 1. Nabory ogłaszane przez SW. 2. W 2024 dla działania M07.2.2 w zakresie wybudowanych i przebudowanych: – zbiorowych systemów zaopatrzenia w wodę; – systemów kanalizacji zbiorczej dla ścieków komunalnych: a) złożono wnioski o płatność na kwotę 756 mln zł. b) zrealizowano płatności na kwotę 587 mln zł.
	Liczba interwencji zrealizowanych w Centralnym Systemie Obsługi Beneficjenta (CSOB) – platformy świadczenia usług elektronicznych	13	13	1. Sukcesywne i terminowe podpisywanie umów wykonawczych z wykonawcą zewnętrznym w celu realizacji etapów zaplanowanych na 2024 r. 2. Proces wytworzenia oprogramowania (analiza, oprogramowanie, wdrożenie). 3. Opisy etapów realizacji - Etap 1 - Uruchomienie naborów + przyjęcie WoPP (Wniosek o przyznanie pomocy) - Etap 2 - Ocena WoPP + m.in. wyprzedzanie finansowe - Etap 3 - Umowa / Aneksy - Etap 4 - Obsługa WoPP/ZP/ZK etc. Cyfryzacja procesów back office: Obsługa interwencji Planu Strategicznego 2023-2027 w oparciu o KPC ze wsparciem systemowym: – Interwencje z grupy A (I.10.5 Rozwój małych gospodarstw, I.11 Premie dla młodych rolników, I.10.3. Inwestycje zapobiegające rozprzestrzenianiu się ASF, I.13.2. Tworzenie i rozwój organizacji producentów i grup producentów rolnych) – Interwencje z grupy B (I.6.1 - I.6.7	Realizacja prac rozwojowych: – na potrzeby realizacji systemowej obsługi Interwencji z grupy A zakontraktowano 5 umów wykonawczych - Propozycje 003,005, 006, 007, 014 - zrealizowane; – na potrzeby realizacji systemowej obsługi Interwencji z grupy B zakontraktowano 6 umów wykonawczych - Propozycje 008, 009, 010, 011, 015, 016 - zrealizowane. W ramach w/w Propozycji wdrożono w systemie CSOB pełną obsługę Interwencji z Grupy A i B (procesy związane z obsługą WoPP/Umowa / WoA/Aneks/ WoP / Płatności): – Interwencje z grupy A (I.10.5 Rozwój małych gospodarstw, I.11 Premie dla młodych rolników, I.10.3. Inwestycje zapobiegające rozprzestrzenianiu się ASF, I.13.2. Tworzenie i rozwój organizacji producentów i grup producentów rolnych); – Interwencje z grupy B (I.6.1 - I.6.7 Interwencje sektorowe (produkty

					Interwencje sektorowe (produkty pszczele), w tym II nabór dla I.6.2, I.6.3, I.6.5, I.10.2. Inwestycje w gospodarstwach rolnych w zakresie OZE i poprawy efektywności energetycznej, I.13.3. Promowanie, informowanie i marketing dotyczący żywności wytwarzanej w ramach systemów jakości żywności.	pszczele), w tym II nabór dla I.6.2., I.6.3, I.6.5, I.10.2. Inwestycje w gospodarstwach rolnych w zakresie OZE i poprawy efektywności energetycznej, I.13.3 Promowanie, informowanie i marketing dotyczący żywności wytwarzanej w ramach systemów jakości żywności).
		Liczba dzieci ze szkół podstawowych uczestniczących w „Programie dla szkół” (w mln)	1,75	1,75	Administrowanie przez KOWR „Programem dla szkół” finansowanym ze środków WPR i budżetu krajowego w celu trwałej zmiany nawyków żywieniowych dzieci poprzez zwiększenie udziału owoców i warzyw oraz mleka i przetworów mlecznych w ich codziennej diecie oraz upowszechniania zdrowej, zbilansowanej diety i wzrostu świadomości społecznej w tym zakresie wśród dzieci i rodziców.	Aktywna realizacja zadań przez KOWR w ramach administrowania „Programem dla szkół” w roku szkolnym 2023/2024 dotyczącym 1,75 mln dzieci z 11,8 tys. szkół podstawowych w kraju, w tym: 1. Rozliczanie dostaw blisko 200 mln porcji owoców i warzyw oraz mleka i przetworów mlecznych (m.in. wystawienie agencji płatniczej - ARiMR dokumentów płatniczych na kwotę ogółem 257 mln zł). 2. Realizacja szeregu działań edukacyjnych (warsztaty edukacyjne, wycieczki, materiały edukacyjne). 3. Realizacja wielu działań promocyjno - informacyjnych skierowanych do dzieci i ich rodziców.
3.	Rozwój przedsiębiorczości, pozarolniczych miejsc pracy i aktywnego Społeczeństwa	Liczba podmiotów które zakończyły realizację przedsięwzięć w ramach inwestycji „Wsparcie mikro, małych i średnich przedsiębiorstw na wykonywanie działalności w zakresie przetwórstwa lub wprowadzania do obrotu produktów rolnych, rybołówstwa lub akwakultury”	400	148	1. Rejestracja wniosków. 2. Weryfikacja wniosków. 3. Zawarcie umowy. 4. Realizacja przedsięwzięcia przez OOW (Ostateczny Odbiorca Wsparcia). 5. Zatwierdzenie i realizacja płatności.	1. Rejestracja wniosków (do 31 grudnia 2024 r. uruchomiono i przeprowadzono 1 nabór wniosków w terminie 17 października – 18 listopada 2022 r.). 2. Weryfikacja wniosków (w 2024 r. rozpatrzono 477 wniosków). 3. Zawarcie umowy (w 2024 r. podpisano 274 umowy czynne). 4. Realizacja przedsięwzięcia przez OOW (Ostateczny Odbiorca Wsparcia). 5. Zatwierdzenie i realizacja płatności (w 2024 r. zrealizowano płatności w kwocie 458,57 mln zł).

		Liczba niepowtarzalnych beneficjentów, dla których wypłacono środki na wspieranie inwestycji w tworzenie i rozwój działalności pozarolniczej w ramach PROW 2014–2020 (operacje 6.4)	2 400	1 836	1. Rejestracja wniosków. 2. Ocena wniosków (kontrola administracyjna i na miejscu). 3. Zawarcie umowy. 4. Realizacja inwestycji przez beneficjenta. 5. Rejestracja wniosków rozliczających inwestycję. 6. Ocena wniosków. 7. Zatwierdzenie płatności i realizacja płatności.	1. Rejestracja wniosków (w 2024 roku ARiMR nie przeprowadziła żadnego naboru). 2. Ocena wniosków (kontrola administracyjna i na miejscu) – w 2024 roku przeprowadzono łącznie 1 910 kontroli administracyjnych. 3. Zawarcie umów (w 2024 roku zawarto 1 397 umów). 4. Realizacja inwestycji przez beneficjenta (w 2024 roku beneficjenci zrealizowali 2 822 inwestycje). 5. Rejestracja wniosków rozliczających inwestycję (w 2024 zarejestrowano 1 981 wniosków o płatność). 6. Ocena wniosków o płatność (w 2024 roku Agencja podała ocenia 1 903 wnioski o płatność). 7. Zatwierdzenie płatności i realizacja płatności (w 2024 roku zatwierdzono 1 836 zleceń płatności).
		Liczba utworzonych miejsc pracy w ramach Wdrażania lokalnych strategii rozwoju (na podstawie wniosku o płatność końcową)	1 500	2 987	1. Ogłoszenie naboru. 2. Rejestracja wniosków. 3. Weryfikacja wniosków. 4. Kontrola merytoryczna i krzyżowa. 5. Zawarcie umowy o przyznaniu pomocy. 6. Realizacja płatności.	Działanie wdrażane przez Samorządy Województw (SW) na podstawie umów delegowania zadań Agencji Płatniczej. 1. Nabory ogłaszane przez LGD. 2. W 2024 złożono w SW 5 299 wniosków o płatność na kwotę 495 mln zł. 3. Zrealizowano płatności na kwotę 513 mln zł. Bieżąca obsługa wniosków w ramach działania 19.2 Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność - Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju.
		Liczba stoisk narodowych podczas targów zagranicznych dla producentów i eksporterów polskich produktów rolno-	22	23	Wspieranie rozwoju współpracy handlowej sektora rolno-spożywczego z zagranicą.	1. KOWR w 2024 r. w ramach wspierania rozwoju współpracy handlowej sektora rolno - spożywczego zorganizował m.in. na 5 kontynentach 23 stoiska narodowe podczas zagranicznych wydarzeń

		spożywczych				targowych w 19 krajach (Niemcy, Zjednoczone Emiraty Arabskie, Japonia, Hiszpania, Wielka Brytania, Grecja, Singapur, USA, Azerbejdżan, Niderlandy, Tajlandia, Korea Południowa, Wietnam, Arabia Saudyjska, Chile, Francja, Kazachstan, Rumunia, Egipt). 2. We wszystkich działaniach promocyjnych KOWR - u w 2024 r., mających na celu rozwój współpracy handlowej sektora rolno - spożywczego, wzięło udział ponad 500 polskich firm.
		Liczba zrealizowanych przedsięwzięć na rzecz kół gospodyń wiejskich	17	17	1. Przygotowanie i organizacja konkursu dedykowanego kołom gospodyń wiejskich na poziomie wojewódzkim w liczbie 16 wydarzeń. 2. Przygotowanie i organizacja konkursu dedykowanego kołom gospodyń wiejskich na poziomie ogólnopolskim w ilości 1 wydarzenia.	1. Zorganizowano wydarzenia dla kół gospodyń wiejskich w 16 województwach (I etap konkursu). 2. Zorganizowano ogólnopolski finał konkursu pn. Bitwa Regionów (II etap konkursu - 22 września br. Gniezno).
		Postęp we wdrażaniu modelu gospodarstwa opiekuńczego (%)	100	30	Przygotowanie projektu ustawy wprowadzającej przepisy prawne dot. gospodarstw opiekuńczych.	Opracowano roboczy projekt ustawy wprowadzającej przepisy prawne dot. gospodarstw opiekuńczych. Ze względu na złożony i skomplikowany charakter zagadnienia prace analityczne prowadzono oraz współpracowano z innymi podmiotami (MRPiPS, KPRM, jednostki doradztwa rolniczego, rolnicy i praktycy).

CZEŚĆ B: Realizacja celów priorytetowych wynikających z budżetu państwa w układzie zadaniowym w roku 2024

(w tej części sprawozdania należy wymienić cele wskazane w części B planu na rok, którego dotyczy sprawozdanie. Nie należy wymieniać celów uprzednio wskazanych w części A)

Lp.	Cel	Mierniki określające stopień realizacji celu ³⁾			Planowane podzadania budżetowe służące realizacji celu ⁴⁾	Podjęte podzadania budżetowe służące realizacji celu
		Nazwa	Planowana wartość do osiągnięcia na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie	Osiągnięta wartość na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie		
1	2	3	4	5	6	7
1.	Tworzenie konkurencyjnego, nowoczesnego i dynamicznego sektora rybackiego	Udział eksportu ryb i bezkręgowców wodnych w eksporcie zwierząt żywych i produktów pochodzenia zwierzęcego ogółem (%)	16,5	16,1	1. Wspieranie rybactwa śródlądowego. 2. Wspieranie rybołówstwa morskiego. 3. Programy wsparcia rybołówstwa.	1. Zaangażowano środki do promocji polskich produktów rybołówstwa i akwakultury na zagranicznych rynkach. 2. Zaplanowano także nabory środków do sfinansowania inwestycji w przetwórstwo produktów rybołówstwa i akwakultury, co przyczyni się do zwiększenia konkurencyjności branży.
2.	Objęcie ochroną ubezpieczeniową produkcji rolniczej	Powierzchnia ubezpieczonych upraw w stosunku do powierzchni gruntów ornych (%)	30	28,3	Pomoc krajowa i wspólnotowa inna niż WPR.	1. W 2024 r. zawarto umowy z 9 zakładami ubezpieczeń. 2. Co kwartał wypłacano dotacje na podstawie wniosków składanych przez zakłady. Wszystkie dotacje zostały wypłacone w terminie. 3. Przygotowano projekt ustawy, który rozszerzył listę upraw rolnych, do których stosuje się dopłaty z budżetu państwa o słonecznik, facelię, len, konopie włókniste, bobowate drobnonasienne, rośliny zielarskie i gorczycę. Ponadto wprowadzone zmiany w przepisach zwiększyły dostępność ubezpieczenia upraw drzew i krzewów owocowych oraz truskawek. Zmieniona ustawa weszła w życie z dniem 1 stycznia 2025 r.

3.	Wsparcie i stabilizacja dochodów rolniczych zapewniająca warunki do prowadzenia produkcji rolnej zgodnej z zasadami dobrej kultury rolnej	Liczba beneficjentów, dla których zrealizowano płatności w danym roku kalendarzowym (os.)	1 235 000	1 033 915	1. Realizacja systemów wsparcia bezpośredniego. 2. Wsparcie rozwoju obszarów wiejskich. 3. Pomoc krajowa i wspólnotowa inna niż WPR. 4. Doradztwo rolnicze. 5. Kształtowanie ustroju rolnego państwa i gospodarki żywnościowej. 6. Wsparcie infrastruktury wsi.	1. Realizowano systemy wsparcia bezpośredniego. 2. Wspierano rozwój obszarów wiejskich. 3. Udzielano pomoc krajową i wspólnotową inną niż WPR. 4. Prowadzono doradztwo rolnicze. 5. Kształtowano ustrój rolny państwa i gospodarki żywnościowej. 6. Wspierano infrastrukturę wsi. 7. Prowadzono codzienny monitoring obsługi wniosków w tym poziomu wydanych decyzji administracyjnych.
4.	Tworzenie konkurencyjnego, nowoczesnego i dynamicznego sektora rolnego	Udział eksportu produktów rolno- spożywczych w eksporcie ogółem (%)	14,6	15,2	1. Promocja żywności, systemy jakości żywności, żywność regionalna i tradycyjna. 2. Realizacja systemów wsparcia bezpośredniego. 3. Wsparcie rozwoju obszarów wiejskich. 4. Pomoc krajowa i wspólnotowa inna niż WPR. 5. Doradztwo rolnicze. 6. Kształtowanie ustroju rolnego państwa i gospodarki żywnościowej. 7. Wsparcie infrastruktury wsi.	1. KOWR w 2024 r. zorganizował dla przedsiębiorców różnorodne działania mające na celu rozwój współpracy handlowej sektora rolno-spożywczego z zagranicą, tj.: 1) 23 stoiska narodowe w 19 krajach na 5 kontynentach na najważniejszych targach rolno-spożywczych na świecie i towarzyszące im misje handlowe, 2) rozmowy b2b (stacjonarnie i online) dla polskich przedsiębiorców z potencjalnymi kontrahentami zagranicznymi, 3) misję przyjazdową zagranicznych przedsiębiorców do Polski, 4) działania promocyjne w Internecie poprzez administrowanie stroną www.polandtastesgood.pl oraz profilem Poland Tastes Good na Facebooku i Instagramie, 5) działania promocyjne w zagranicznych mediach branżowych oraz współpraca z zagranicznymi influencerami w obszarach związanych z promocją żywności, 6) webinaria informacyjne na temat

						możliwości rozwoju współpracy handlowej na rynkach zagranicznych, 7) we wszystkich działaniach promocyjnych KOWR w 2024 r., mających na celu rozwój współpracy handlowej sektora rolno - spożywczego, wzięło udział ponad 500 polskich firm, 8) obsługa mechanizmu WPR w ramach unijnej polityki promocji (tj. 12 programów branżowych o łącznym budżecie 26,3 mln EUR realizowanych na 3 kontynentach). 2. Ponadto cyklicznie i na bieżąco monitorowano sytuację dotyczącą polskiego handlu zagranicznego towarami rolno - spożywczymi. Opracowania w ww. zakresie publikowano na stronie internetowej KOWR w zakładce „O KOWR/Analizy/Handel zagraniczny produktami rolno-spożywczymi”.
--	--	--	--	--	--	---

CZĘŚĆ D: Informacja dotycząca realizacji celów objętych planem działalności na rok 2024

(należy krótko opisać najważniejsze przyczyny, które wpłynęły na niezrealizowanie celów, wystąpienie istotnych różnic w planowanych i osiągniętych wartościach mierników lub podjęcie innych niż planowane zadań służących realizacji celów)

L.p	Nazwa celu	Nazwa miernika	Najważniejsze przyczyny, które wpłynęły na niezrealizowanie celów, wystąpienie istotnych różnic w planowanych i osiągniętych wartościach mierników lub podjęcie innych niż planowane zadań służących realizacji celów
1.	Wzmocnienie bezpieczeństwa żywnościowego i odporności na kryzysy	Liczba wydanych i zmienionych wytycznych Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023 – 2027 (PS WPR)	<u>Przyczyny nieosiągnięcia miernika:</u> Niezakończony proces uzgodnień z organizacjami rolników w zakresie interwencji I.12.2 „Dofinansowanie Funduszy Wzajemnościowych”.
		Stopień wdrożenia inwestycji w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności z zakresu dywersyfikacji i skracania łańcucha dostaw produktów rolnych i spożywczych oraz budowy odporności podmiotów uczestniczących w łańcuchu (%)	<u>Przyczyny nieosiągnięcia miernika:</u> 1. Zawieszenie dalszej kontraktacji środków dla projektów dotyczących wymiany pokryć dachowych z materiałów szkodliwych dla zdrowia lub środowiska w gospodarstwach rolnych. 2. Niewystarczająca liczba etatów w BWI w OR ARiMR do obsługi wniosków o przyznanie pomocy.
		Liczba silosów zakupionych w ramach części inwestycji „Wsparcie infrastruktury magazynowania służącej zwiększeniu odporności gospodarstw rolnych na kryzysy (silosy)”	Wystąpienie istotnej różnicy pomiędzy planowaną, a osiągniętą wartością miernika (planowana wartość miernika 5 000, osiągnięta 15 808), wynika z bardzo dużego zainteresowania naborem oraz szybką realizacją przedsięwzięć przez rolników.
		Liczba beneficjentów, z którymi zostały zawarte umowy w ramach interwencji I.11 Premie dla młodych rolników	<u>Przyczyny nieosiągnięcia miernika:</u> Mniejsza od zakładanej liczba wniosków złożonych przez beneficjentów w naborze 2024 r.
		Liczba beneficjentów, którym wydano decyzje o przyznaniu pomocy w ramach narzędzia zarządzania ryzykiem WPR	<u>Przyczyny nieosiągnięcia miernika:</u> Przesunięcie naboru wniosków w ramach interwencji I.12.1 Dopłaty do składek ubezpieczenia zwierząt gospodarskich z 2024 r. na 2025 r. z uwagi na: 1. Priorytet obsługi spraw związanych z pomocą klęskową (m. in. powódź, trudna sytuacja na rynku rolnym producentów kukurydzy). 2. Uruchomienie dodatkowego naboru wniosków w ramach analogicznego mechanizmu w ramach PROW 2014 - 2020 (działanie M.17).
		Powierzchnia gruntów Zasobu WRSP pozostająca w dzierżawie wg stanu na 31 grudnia (mln ha)	<u>Przyczyny nieosiągnięcia miernika:</u> Powracające z wygaśniętych umów dzierżaw grunty rolne, w tym powroty z dzierżaw z tytułu tzw. 30%.
		Liczba producentów rolnych, którzy otrzymali dopłatę z tytułu zużycia do siewu lub sadzenia materiału siewnego kategorii elitarny lub kwalifikowany	Wystąpienie istotnej różnicy pomiędzy planowaną, a osiągniętą wartością miernika (planowana wartość 68 000, osiągnięta 83 168) wynika ze zrealizowania w 2024 r. płatności dla rolników, którzy złożyli wnioski w Kampanii 2023 r., a którym ich

			nie wypłacono w 2023 r. z uwagi na wykorzystanie w 2023 r. w 100% krajowego limitu pomocy de minimis w rolnictwie. Ponadto na realizację wskaźnika wpływ miała sprawna realizacja płatności dla producentów rolnych, którzy złożyli i otrzymali dopłatę w 2024 r.
2.	Poprawa jakości życia, infrastruktury i stanu środowiska	Stopień uruchomienia i wdrożenia inwestycji Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności z zakresu gospodarki wodno-ściekowej oraz gospodarki wodnej na obszarach wiejskich (%)	<u>Przyczyny nieosiągnięcia miernika:</u> Przedłużające się prace nad podpisaniem aneksów do umów powierzenia, spowodowane oczekiwaniem na decyzję Ministra Finansów o zapewnieniu finansowania inwestycji w obszarze B. W wyniku tego nie zostały uzgodnione dokumenty wdrożeniowe.
		Liczba niepowtarzalnych beneficjentów, dla których wypłacono środki na wspieranie inwestycji sprzyjających ochronie środowiska w gospodarstwach rolnych w ramach PROW 2014–2020 (operacje 4.1.1; 4.1.2, 4.1.3) oraz Inwestycje w gospodarstwach rolnych w zakresie OZE i poprawy efektywności energetycznej (I.10.2) w ramach PS WPR na lata 2023–2027	Wartość miernika ustalona została na podstawie liczby zawartych umów w ramach przedmiotowego obszaru. Osiągnięcie przyjętego poziomu miernika uzależnione było przede wszystkim od realizacji inwestycji przez beneficjentów oraz złożenia wniosku o płatność w ramach PROW 2014-2020. <u>Przyczyny nieosiągnięcia miernika:</u> 1. Zbyt mała liczba złożonych wniosków o płatność pozostających w obsłudze (na koniec grudnia 2024 r.). 2. Duża liczba wniosków wymagających obsłużenia przez pracowników BWI OR. 3. Konieczności priorytetowego zakończenia obsługi PROW 2014-2020 oraz wsparcia w zakresie rolnictwa 4.0 objętego KPO. 4. Awarie i błędy w funkcjonowaniu systemów informatycznych i aplikacji ePUE, CSOB i Red. 5. Składanie przez wnioskodawców niekompletnej lub zawierającej błędy dokumentacji.
		Liczba ostatecznych odbiorców wsparcia, którzy zrealizowali przedsięwzięcia i złożyli wnioski o płatność końcową w ramach wsparcia na wymianę pokryw dachowych z materiałów szkodliwych dla zdrowia lub środowiska w gospodarstwach rolnych, objętego Krajowym Planem Odbudowy i Zwiększania Odporności	Na przekroczenie wartości mierników miała wpływ realizacja inwestycji oraz składanie wniosków o płatność przez OOW w innych niż zakładanych pierwotnie terminach. Poziom składanych WoP w 2024 r. ulegał zmianie na skutek aneksowania planowanych terminów zakończenia inwestycji przez OOW.
		Powierzchnia wymienionych pokryw dachowych objętych wsparciem (na podstawie uśrednionej powierzchni wynikającej z zawartych umów) (m ²)	
		Liczba ostatecznych odbiorców wsparcia, którzy zrealizowali przedsięwzięcia i złożyli wnioski o płatność końcową w ramach wsparcia na wymianę słupów nośnych impregnowanych kreoizotem na plantacjach chmielu, objętego	Miernik określany został na podstawie danych z zawartych umów z grudnia 2023 r. Zakończenie podpisywania umów miało natomiast miejsce w lutym 2024 r. Na przekroczenie wartości miernika miała wpływ realizacja inwestycji oraz składanie wniosków o płatność przez OOW również w

		Krajowym Planem Odbudowy i Zwiększania Odporności	ramach umów zawartych w 2024 r., a więc nie branych pod uwagę przy określeniu miernika. Dodatkowo poziom składanych WoP w 2024 r. uległ zmianie na skutek aneksowania planowanych terminów zakończenia realizacji inwestycji przez OOW. OOW może również składać wniosek o płatność we wcześniejszych terminach niż wynika to z umowy.
2.	Poprawa jakości życia, infrastruktury i stanu środowiska	Liczba słupów impregnowanych kreozotem objętych wsparciem	
		Liczba wybudowanych i przebudowanych zbiorowych systemów zaopatrzenia w wodę (km)	<u>Przyczyny nieosiągnięcia mierników:</u> 1. Wprowadzanie zmian do projektów budowlanych w trakcie realizacji inwestycji m.in. w zakresie: aktualizacji przebiegu kanalizacji, zmiany działek, technologii wykonania. Wprowadzone zmiany powodują maksymalne wydłużenie realizacji inwestycji.
		Liczba wybudowanych i przebudowanych systemów kanalizacji zbiorczej dla ścieków komunalnych (km)	2. Aneksowanie umów o przyznanie pomocy w zakresie terminów składania wniosków o płatność końcową.
3.	Rozwój przedsiębiorczości, pozarolniczych miejsc pracy i aktywnego Społeczeństwa	Liczba podmiotów które zakończyły realizację przedsięwzięć w ramach inwestycji „Wsparcie mikro, małych i średnich przedsiębiorstw na wykonywanie działalności w zakresie przetwórstwa lub wprowadzania do obrotu produktów rolnych, rybołówstwa lub akwakultury”	<u>Przyczyny nieosiągnięcia miernika:</u> Złożenie przez wnioskodawców wniosków o aneksy wydłużające termin realizacji części 1 Inwestycji KPO (MŚP) do 24 miesięcy. W 2024 roku złożono 874 wnioski o aneks z czego podpisano 691 sztuk.
		Liczba niepowtarzalnych beneficjentów, dla których wypłacono środki na wspieranie inwestycji w tworzenie i rozwój działalności pozarolniczej w ramach PROW 2014–2020 (operacje 6.4)	Wartość miernika ustalona została na podstawie liczby zawartych umów w ramach przedmiotowego obszaru. <u>Przyczyny nieosiągnięcia miernika:</u> 1. Aneksowanie terminów planowanego terminu zakończenia inwestycji przez beneficjentów. 2. Niska jakość oraz liczne rozbieżności w składanej przez wnioskodawców dokumentacji. 3. Brak załączników w części wniosków skutkująca koniecznością wnoszenia uzupełnień.
		Liczba utworzonych miejsc pracy w ramach Wdrażania lokalnych strategii rozwoju (na podstawie wniosku o płatność końcową)	Wystąpienie istotnej różnicy pomiędzy planowaną, a osiągniętą wartością miernika (planowana wartość 1 500, osiągnięta 2 987) wynika ze zwiększenia dostępnych limitów środków na poddziałanie 19.2 w ramach PROW 2014 – 2020. Powyższe pozwoliło na ogłoszenie przez Lokalne Grupy Działania dodatkowych naborów wniosków, a w konsekwencji na złożenie nowych wniosków wspierających przedsiębiorczość.
		Postęp we wdrażaniu modelu gospodarstwa opiekuńczego (%)	<u>Przyczyny nieosiągnięcia miernika:</u> Złożoność zagadnienia wymagająca wieloaspektowych działań, przy jednoczesnym spiętrzeniu prac w komórce organizacyjnej MRiRW, w którym realizowane było zadanie.

4.	Tworzenie konkurencyjnego, nowoczesnego i dynamicznego sektora rybackiego	Udział eksportu ryb i bezkręgowców wodnych w eksporcie zwierząt żywych i produktów pochodzenia zwierzęcego ogółem (%)	<u>Przyczyny nieosiągnięcia miernika:</u> Szybszy wzrost eksportu zwierząt żywych i produktów pochodzenia zwierzęcego w stosunku do ryb i bezkręgowców wodnych, pomimo faktu, że eksport produktów rybołówstwa i akwakultury odnotował większe wartości zarówno po stronie wartości jak i ilości w stosunku do roku 2023.
5.	Objęcie ochroną ubezpieczeniową produkcji rolniczej	Powierzchnia ubezpieczonych upraw w stosunku do powierzchni gruntów ornych (%)	<u>Przyczyny nieosiągnięcia miernika:</u> Mniejsze niż zakładano zainteresowanie producentów rolnych zawieraniem dotowanych umów ubezpieczenia.
6.	Wsparcie i stabilizacja dochodów rolniczych zapewniająca warunki do prowadzenia produkcji rolnej zgodnej z zasadami dobrej kultury rolnej	Liczba beneficjentów, dla których zrealizowano płatności w danym roku kalendarzowym (os.)	<u>Przyczyny nieosiągnięcia miernika:</u> Ograniczona kwota środków finansowych udostępnionych ARiMR na wypłaty płatności końcowych w grudniu 2024 roku. W ramach kampanii 2024 roku do końca grudnia 2024 roku wydano łącznie 493 033 decyzji o przyznaniu płatności. Pomimo udostępnienia ARiMR, w drugiej połowie grudnia 2024 roku, dodatkowych środków na wypłaty płatności końcowych / pierwotnych w ramach płatności bezpośrednich, ostatecznie przedmiotowe płatności otrzymało 114 681 rolników. Po zsumowaniu realizacji płatności dokonanych w roku kalendarzowym 2024 w ramach kampanii 2023 oraz 2024 roku, ostateczna osiągnięta wartość miernika wynosi 1 033 915.
7.	Tworzenie konkurencyjnego, nowoczesnego i dynamicznego sektora rolnego	Udział eksportu produktów rolno-spożywczych w eksporcie ogółem (%)	Czynnikami, które wpłynęły na pozytywne przekroczenie zaplanowanej wartości miernika (o 0,6 pp.) były: 1. Utrzymanie konkurencyjności cenowej większości krajowych artykułów rolno-spożywczych na rynku UE. 2. Wzrostowe tendencje cen żywności na rynku globalnym. 3. Pośrednio aktywne wsparcie promocji polskiej żywności w kraju i na rynkach zagranicznych w celu poprawy konkurencyjności krajowych produktów eksportowych (w tym przez MRiRW i KOWR). ⁵

kwiecień 2025 r.
data

Czesław Siekierski
podpis ministra

⁵ Źródłami pochodzenia danych do wyliczenia miernika "Udział eksportu produktów rolno-spożywczych (%)" są informacje GUS i Ministerstwa Finansów (MF) oraz obliczenia Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa (KOWR). Wykonanie miernika Biuro Analiz i Strategii KOWR oszacowało wykorzystując wstępne dane za 11 miesięcy w zakresie eksportu produktów rolno-spożywczych. Do wykonania miernika przyjęto antycypację Biura Analiz i Strategii KOWR dotyczącą wartości polskiego eksportu ogółem i eksportu rolno-spożywczego w całym 2024 r. na podstawie dostępnych wstępnych danych Głównego Urzędu Statystycznego (GUS) i MF za 11 miesięcy 2024 r. Ostateczne, oficjalne dane GUS i MF dotyczące wyników polskiego handlu zagranicznego w 2024 r. będą znane na przełomie lipca – sierpnia 2025 r.

Potwierdzam zgodność wydruku z dokumentem wydanym w postaci elektronicznej:

Identyfikator dokumentu	4164317.15203108.10492789
Nazwa dokumentu	Sprawozdanie z wykonania PDMRiRW za 2024r . - DO PODPISU PANA MINISTRA.pdf
Tytuł dokumentu	Sprawozdanie z wykonania PDMRiRW za 2024r . - DO PODPISU PANA MINISTRA
Sygnatura dokumentu	BDG.kz.031.12.2024
Data dokumentu	2025-04-29 17:51:58
Skrót dokumentu	6C5D6A8BB5AFF01048304F0534FFC3DC2D419B62
Wersja dokumentu	1.10
Data podpisu	2025-04-29
Sygnatariusz	Czesław Siekierski; MRiRW
Stanowisko	Minister
Rodzaj certyfikatu	Certyfikat kwalifikowany podpisu elektronicznego
	EZD 3.126.43.43.
Data wydruku:	2025-04-30 07:03:54
Autor wydruku:	Gałązka-Rudolf Justyna